

# REPUBLIKA

1907 PONIEDZIAŁEK, 19 GRUDNIA 1927 R.

CENA NUMERU 20 GROSZY.

348

REDAKCJA I ADMINISTRACJA PIK IRKOWSKA 49.  
KABINY PRZYJEC REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36 43, 36-44.  
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

## Zjazd młodzieży demokratycznej.

Warszawa, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Dzisiaj o godz. 11-ej przed południem w kamienicy ks. Mazowieckich został otwarty I ogólnopolski zjazd związku młodzieży demokratycznej.

## Aszczytne odznaczenie uczonego polskiego.

Warszawa, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Towarzystwo geograficzne w Chio, pragnąc uczcić zasługi uczonego Romera, przyznało mu swój wielki medal.  
Prof. Romer przybywa w najbliższych dniach ze Lwowa do Warszawy, gdzie w poselstwie St. Zjednoczonych będzie się uroczyste wręczenie.

## Akademia ku czci generała Bema w Krakowie.

Kraków, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Dzisiaj przed południem odbyła się w Starym Teatrze akademia ku czci generała Bema. W akademii wzięli udział reprezentanci władz województwa Darowickiego. Wroblewski, wiceprezydent dr. Weidner, korpus oficerski wraz z dotychczasowymi pułkami, stacjonującymi w Krakowie. Sala zapelniona liczącą publiczność.

## Układ hiszpańsko-niemiecki

### Sprawa komunikacji lotniczej Madryt-Berlin

Madryt, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
W drodze wymiany między Primos Verą a ambasadoriem niemieckim w Madrycie zawarty został układ hiszpańsko-niemiecki w sprawie zaprowadzenia linii komunikacji powietrznej między Madrytem a Berlinem, stosownie do zaleceń generalnej konwencji lotniczej podpisanej 19 grudnia.  
Wedle brzmienia układu każdy z obojgu państw zostanie upoważniony do zaprowadzenia krajowej linii komunikacji powietrznej między Madrytem a Berlinem. Linie krajowe istnieć mają do czasu powstania hiszpańsko-niemieckiego stowarzyszenia komunikacji lotniczej z równym udziałem każdej ze stron.

## Ratyfikacja traktatu handlowego między Niemcami i Jugosławią.

Białogród, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Wczoraj między ministrem spraw zagranicznych Marinkowiczem a posłem niemieckim Olshausenem nastąpiła wymiana dokumentów ratyfikacyjnych Jugosławia-niemieckiego traktatu handlowego i nawigacyjnego.

## Obchód w króla Aleksandra wczoraj uroczyste obchody w całej Jugosławii.

Białogród, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Wczoraj obchodzono w całym kraju rocznicę urodzin króla Aleksandra. W ośrodkach wszystkich wyznań odprawione zostały nabożeństwa.  
Król obecny był na nabożeństwie w świątyni prawosławnej w otoczeniu rodziny, członków rządu i parlamentarzystów, korpusu dyplomatycznego, generałów i delegatów instytucji i stowarzyszeń.

# Stresemann unika Waldemarasa

## Chcąc zapobiec spotkaniu z premierem litewskim, dr. Stresemann wyjechał nagle do Królewca. Prasa niemiecka widzi w tej taktyce chęć nie narażenia się Polsce

Berlin, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
„Preussische Kreuz-Zeitung” zwraca uwagę na to, że premier litewski Wal-

demaras w swoim powrocie z Genewy nie zatrzymał się, wbrew powszechnym zapowiedziom w Berlinie, lecz udał się bezpośrednio w dalszą drogę.

Dziennik podkreśla, że pomimo zapowiedzianej rozmowy między ministrem Stresemannem a Waldemarasem co do różnych bieżących spraw politycznych w szczególności zaś co do dalszego prowadzenia rokowań handlowych niemiecko-litewskich, minister Stresemann w ostatniej chwili wyjechał do Królewca.

Dziennik twierdzi, że w kołach politycznych Berlina fakt ten wywołał poważne wrażenie i że koła te mówią otwarcie, że minister Stresemann uniknął powtórnie w ten sposób spotkania z Waldemarasem.

Dziennik wyraża niezadowolenie z tego powodu i obawę, czy czasem unikanie spotkania z Waldemarasem nie jest spowodowane chęcią nienarażenia się Polsce.

# Bezkrwawa wojna o okręt.

## Sprawa budowy nowego pancernika podzieliła Niemcy na dwa obozy.

Berlin, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Berlińska prasa prawicowa występuje dzisiaj z oburzeniem przeciwko rządowi pruskiemu z powodu przeprowadzenia przez rząd pruski na radzie państwowej skreślenia z budżetu Reichswalery, a przedewszystkiem skreślenia całej pozycji na budowę nowego pancernika.

tylko bezpożytecznym trwonieniem pieniędzy, gdyż i tak ten pancernik żadnej większej roli nie mógłby odegrać.

Pozatem te kraje, które głosowały przeciwko budowie pancernika, znają się na żegludze, gdyż były to wolne miasta: Hamburg, Brema i Lubecka. Natomiast zwolennicy budowy pancernika, t. j. Bawaria, Wirtembergia i Turynia, wogóle nie mają żadnego wybrzeża morskiego i nie wiedzą, co to jest żegluga.

Prasa ta podkreśla, że minister Gessler wyraźnie oświadczył, że pancernik tak konieczny jest Niemcom dla obrony komunikacji z Prusami wschodnimi. Pomimo to jednak, rząd pruski nie wyrzekł się swej opozycji przeciwko budowie pancernika.

„Lokal Anzeiger” podaje wiadomość o wczorajszych obradach rady państwa pod tytułem „Niemcy mają być jeszcze bardziej bezbronne”.  
„Montags Morgen” podkreśla, że wydanie pieniędzy, pochodzących z podatków, na budowę nowego pancernika, jest

## Jak wygląda „rozbrojenie” Ameryka powiększa swoją flotę.

Paryż, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
„New-York Herald” donosi z Waszyngtonu, że prezydent Coolidge zaproponował program morski, przewidujący budowę 71 okrętów wojennych w okresie 5 lat.

## Sen. de Jouvenel o rozwiązaniu konfliktu polsko-litewskiego.

Paryż, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
De Jouvenel, przemawiając na zebraniu tow. przyjaciół Ligi narodów, dowodził w jaki sposób nowy duch międzynarodowy pozwolił Litwie narodów pomyślnie rozwiązać konflikt polsko-litewski.

Mówca zaznaczył, że odrębne układy nie są w możności wypełnić wszystkich luk, istniejących w pakcie Ligi narodów.

Przemówienie swe zakończył de Jouvenel oświadczeniem, że traktaty w sprawie obowiązkowego arbitrażu są potrzebny czynnikiem pacyfikacyjnym.

# Obrona interesów państwa

## w myśl wskazań marsz. Piłsudskiego jest naczelnym postulatem wyborczym zw. legionistów.

Kraków, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Dzisiaj w sali klubu społecznego w Krakowie odbyło się plenarne zebranie zarządu okręgowego związku legionistów województwa krakowskiego. Omawiano cały szereg spraw ogólnych i organizacyjnych oraz sytuację polityczną w związku ze zbliżającymi się wybo-

rami do sejmiku i senatu.

Przyjęto uchwałę co do udzielenia poparcia tylko tym kandydatom na posłów, którzy jako posłowie będą bronić interesów państwa w myśl wskazań marszałka Piłsudskiego.

W końcu plenarne zebranie urzędziło gorącą na cześć marszałka Piłsudskiego.

# Literaci polscy w Berlinie.

## Prof. Zieliński i p. Kaden-Bandrowski członkami honorowymi syndykatu dziennikarzy polskich.

Berlin, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Wczorajszym rautem w poselstwie polskim w Berlinie, wydanym przez ministra Olszowskiego i jego małżonkę zakończył się oficjalny pobyt prof. Zielińskiego i Kaden-Bandrowskiego w Berlinie.

wych syndykatu dziennikarzy polskich w Berlinie.

Również gorąco podejmowali profesorowie uniwersytetu berlińskiego i członkowie akademii umiejętności na prywatnym zebraniu prof. Zielińskiego.

Raut ten zgromadził w salonach poselstwa około 80 osób ze sfer politycznych, artystycznych i dziennikarskich Berlina.

Berlin, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
W dniu dzisiejszym syndykat dziennikarzy polskich w Berlinie podejmował prof. Zielińskiego i Kaden-Bandrowskiego herbatką, w czasie której prof. Zielińskiemu i Kaden-Bandrowskiemu wręczono zostały dyplomy członków honoro-

## Katastrofa na morzu.

### Parowiec zderzył się z łodzią podwodną.

Londyn, 18 grudnia.  
(Polska Agencja Telegraficzna)  
Z Prowincji donosi Biuro Reutera, że zderzenie między torpedowcem a łodzią podwodną miało miejsce wewnątrz portu o godz. 3.37 po południu.

Naoczni świadkowie katastrofy stwierdzają, że w chwili, gdy torpedowiec „Paulding” zszedł do portu, na powierzchnię wody wypłynęła nagle łódź podwodna S4. Odległość dzieląca oba statki, była tak mała, że torpedowiec nie zdążył już zmienić kierunku i wpaść na łódź, która natychmiast zanurzyła się, prawdopodobnie z powodu silnego uszkodzenia boku.

Dotychczas niema wiadomości o losie załogi łodzi podwodnej, składającej się z 4 oficerów i 36 marynarzy.

# Przedemna działalność sowieckiej opozycji znowu budzi trwogę wśród władców Kremla

Moskwa, 19 grudnia.  
Policja kontrolująca partię komunistyczną, obradującą w Leningradzie, doniosła do zarządu centralnego partii komunistycznej, że opozycja Trockiego i Zinowiewa rozpoczęła nową ożywioną i wysoce podejrzaną działalność podziemną na całej linii. W Leningradzie odbyły się wczoraj tajne wiece robotników. Na

wieczach tych omawiano wydarzenia ostatniego kongresu partyjnego w Moskwie oraz uchwałę przeciw opozycji, która tam zapadła. Władzom partyjnym udało się ująć 4-ch kierowników ruchu opozycyjnego, organizatorów wieców. Postanowiono natychmiast wykluczyć ich z partii komunistycznej, do której nie należy i oficjalnie jeszcze nie należeli.

# Polska produkuje najwyższe gatunki stali.

## Stalownie górnośląskie są znane na całym świecie

Znany powieściopisarz niemiecki Bernard Kellermann w swej słynnej przedwojennej powieści p. t.: „Tunel”, której treścią jest budowa kanału podoceanicznego, łączącego Amerykę z Europą, całą konstrukcję swej powieści oparł na wynalazku jej bohatera inż. Allana, któremu udało się skonstruować stal o niesłychanej twardości, od nazwiska wynalazcy nazwaną „allanitem”, która ma nadzwyczajnie ułatwić i przyspieszyć wszelkie roboty wiertnicze. To, co wówczas było niemal jeszcze fantazją a w każdym razie opierało się zaledwie na pierwszych wynikach żmudnych prób i badań, jest dzisiaj konkretnym faktem. W ciągu ostatnich kilkunastu lat stale specjalne czyli szlachetne zaczęły odrywać coraz większą rolę we wszystkich dziedzinach techniki i to zarówno jest przedmiot, jak i jako narzędzie obróbki.

Stal szlachetna różni się od stali handlowej, że przez specjalny sposób fabrykacji w małych piecach martynowskich, w tyglach lub piecach elektrycznych oraz przez specjalny dobór surowca, głównie żelaza, a wreszcie przez pewne specjalne zabiegi dokonywane przy rafinacji stali, wyłączając z niej wszelkie czynniki ziemne, jak n. p. siarkę i fosfor, dzięki czemu otrzymujemy ją w idealnym składzie chemicznym względnie w takim, jaki zależy od żądanych właściwości fizycznych w danym wypadku jest konieczny.

Rozwój fabrykacji stali szlachetnych osiągnął już dziś taki poziom, że rozróżniamy w tym dziale kilkadziesiąt rozmaitych gatunków stali o najrozmaitszym składzie chemicznym i najróżnorodniejszych właściwościach fizycznych, zależnych od celów, dla jakich dany gatunek stali jest przeznaczony, względnie od warunków, wśród jakich przedmiot z tej stali wyrobiony ma znaleźć zastosowanie. Tę niezliczoną ilość wyrabianych dzisiaj gatunków stali szlachetnej możemy jednak podzielić na kilka grup zasadniczych, z których każda obejmuje oczywiście cały szereg poszczególnych sort.

I tak dzielimy stale szlachetne przeważnie na dwie wielkie zasadnicze grupy: a) stale niestopowe i b) stale stopowe. Wśród stali niestopowych rozróżniamy:

a) stal małowęglista o zawartości węgla najwyżej 1 i pół procent, niedająca się hartować, oraz

b) stal z większą zawartością węgla, dająca się hartować, której zależnie od potrzeby, nadać możemy najwyższy stopień twardości. Tę ostatnią grupę znamy także pod nazwą stali narzędzowej. Wchodzi ona przeważnie do wyrobu narzędzi ręcznych, jak pilników, dłut, noży i t. d.

Do stali stopowych zaliczamy wszystkie gatunki stali, które w toku fabrykacji otrzymują domieszki manganu i krzemu w ilościach większych niż w normalnym żelazie, a czasem domieszki innych specjalnych pierwiastków, jak wolframu, chromu, niklu, kobaltu, molibden, wanad i t. d.

Wśród stali stopowych odróżniamy dwie wielkie grupy, t. j.:

a) stale do uszlachetniania i

b) stale do nawęglania. Uszlachetnianiem nazywamy szereg procesów, w toku których przy pomocy różnych zabiegów termicznych, t. j. głównie przy pomocy doboru odpowiedniej temperatury i odpowiedniego środka studzącego (powietrze, para, nafta, oliwa) nadajemy stali stopowej pewne szczególne właściwości fizyczne, t. j. przede wszystkim wysoki stopień twardości, których ona w zwykłym stanie nie posiada. Uszlachetnianie zatem jest do pewnego stopnia identyczne z hartowaniem stali.

Stale do nawęglania stanowią grupę szczególnie charakterystyczną. Są to stale o małej zasadniczej twardości, a zatem stale w zasadzie miękkie i giętkie, nie nadające się do hartowania. Zdarza się jednak często przy konstruowaniu różnych części maszyn, że części te mają posiadać pewną giętkość i ciągliwość, a równocześnie mają posiadać wysoki stopień twardości, a tem samem odporność przeciw ścieraniu i złamaniu. Tę kombinację sprzecznych w zasadzie własności nadać możemy stali przez nawęglanie, które odbywa się w ten sposób, że stal małowęglistą, zapakowaną do skrzyń z odpowiednią masą nagrzewaną w specjalnych piecach, przyczerzemy w ciągu te-

go procesu termicznego wspomniana masa odda część swego węgla tej stali powiększając w ten sposób jej zawartość węgla na powierzchni do głębokości paru milimetrów. W ten sposób mięsz stali tej pozostaje miękki i ciągliwy, a równocześnie staje się ona twarda i nieelastyczna i daje się odpowiednio hartować.

Pod względem zastosowania podzielić możemy stale stopowe na:

a) stale konstrukcyjne które charakteryzują się mniejszą lub większą domieszką niklu i chromu.

b) stale szybko tnące z większą lub mniejszą domieszką wolframu, kobaltu lub wanadiu i wreszcie

c) stale wysoko manganowe oraz stale z wysoką zawartością krzemu. Istotną właściwością wszelkich stali stopowych jest możliwość dowolnego i równoczesnego podwyższania zarówno ich ciągliwości, jak i twardości.

Jednym z działów stali stopowych o coraz bardziej szerokim i różnorodnym zastosowaniu, są stale nierdzewiące. „Są one — jak stwierdza inż. Kornaczewski w ostatnim numerze „Przeglądu Górniczo-Hutniczego”, — koniecznym wynikiem postępu techniki. Rozwój takich gałęzi techniki, jak budowa turbin parowych, motorów spalinowych, różnych maszyn przemysłu chemicznego i t. p., wymaga nowego materiału konstrukcyjnego, posiadającego specjalne właściwości fizyczne, i takim materiałem są właśnie stale nierdzewiące. Stale nierdzewiące jednocześnie z wejściem w użycie poddane były różnorodnym badaniom,

mającym na celu wogóle udoskonalenie ich własności, a w szczególności wyrobienie pewnych gatunków tych stali odpowiednio do wymagań techniki. W ten sposób zawiły się stale nierdzewiące, zawierające oprócz chromu jeszcze inne domieszki np. nikiel, krzem, miedź, kobalt, molibden i t. d. tak, że po 12 — 15 latach istnienia mamy rozmaite gatunki stali nierdzewiących, z których każdy posiada wymagane przez praktykę własności.

Równocześnie z tem szło udoskonalenie sposobów wytapiania stali nierdzewiących, a również ulepszenie sposobów dalszej ich obróbki. Bardzo doniosłym faktem był wynalazek łatwego sposobu otrzymywania małowęglistej stali nierdzewiącej i żelaza nierdzewiącego; było to początkiem masowego zastosowania stali nierdzewiących w najróżnorodniejszych dziedzinach techniki. Jednak rozszerzeniu zastosowania stali nierdzewiących stoi jeszcze na przeszkodzie wysoka ich cena. Prawda, że w tym kierunku zrobiono pewne postępy i obecnie cena stali nierdzewiącej jest dwa razy niższa, niż była poprzednio. Można się spodziewać, że stale nierdzewiące znajdą wkrótce zastosowanie na rozmaite wyroby dla użytku domowego (różne naczynia, narzędzia i t. p.) i dla potrzeb przemysłu i techniki nawet w tych wypadkach, gdzie dotychczas używane były albo stopy nierdzewiące nieżelazne, albo żelazne z powlekaniami farbą lub metalem nierdzewiącym. Stale nierdzewiące są materiałem przyszłości.”

Dr. L. Fall.

## Przeciw przedłużaniu godzin handlu

występuje zw. pracowników handlowych i biurowych

Zw. pracowników handlowych komunikuje nam:

Związki pracownicze podejmują nergiczną akcję protestacyjną przeciwko zezwoleniu na przedłużenie godzin pracy w handlu w tygodniu przedświątecznym, które, zdaniem związków, stało wydane przez ministerstwo pracy i opieki społecznej — bez należytej staranności i z pominięciem opinii związków zawodowych oraz rady skarżycielskiej; ta ostatnia posiada wyłączne prawo normowania godzin handlu, to też w tychczas przedłużanie godzin handlu bywało się tylko po zasłaganieciu zarządku miejskiej.

W związku z tem organizacje pracownicze podają do wiadomości zainteresowanych, że stosownie do porządzenia min. pracy, pracownicy mogą być bez ich zgody zmuszani do pracy ponad 8 godzin dziennie oraz za godziny nadliczbowe należy się płata o 50 proc. wyższą od normalnej. Wszelkie wykroczenia przeciwko wyższym przepisom winny być konfirmowane przez pracowników do zarządku zw. zawod. pracown. handlowych i biurowych (Al. Kościuszki 21). Wymagamy podjęcia winnych do odpowiedzialności sądowej.

## Zakupy przedświąteczne

spodziewane są dopiero, bowiem wczorajszymi wiekami zawiódł.

W dniu wczorajszym sklepy i kramiarnie otwarte były od godziny 1 do godziny 6-ej po poł. Pomimo tego jednak ruch w sklepach był bardzo słaby. Najbardziej niesłuszkowo ruch panował w sklepach spożywczo-kołonijskich i w handlu drobiazgowym. Detaliczne sklepy manufakturowe natomiast oraz sklepy galanterijne, zabawkarstwie i t. d. świeżyły słabymi. Nadzieje kupiectwa w najbliższym czasie nie są obecnie na bieżącym tygodniu przedświątecznym, który przyniesie upragnione ożywienie w handlu i kramiarstwie.

## Wrażliwych zębów

nie należy czyścić pastą gruboziarnistą naruszającą emalję. Używajcie tylko pasty Odol, która, wwarbiając z najdelikatniejszych materiałów, najlepiej konserwuje zęby. Pasta do zębów Odol działa antyseptycznie, nadaje zębom olśniwająco biały kolor, posiada smak przyjemny i odświeżający. Tradycja znanych na całym świecie zakładów Odol daje pełną gwarancję niezrównanej jakości broci pasty do zębów Odol.



## MARMELADA OWOCOWA

G.G. BARDELLI

zastępuje w zupełności konfitury.

## Dr. med. Jan Polak

choroby wewnętrzne

przyjmuje od 12—1 i od 7—8. Anarzeia 43, tel. 64-21



Przoduje na całym świecie

## Tryumf „CHEVROLET”

wzbudza podziw całego świata. A jednak jest on zrozumiałym. — Gdyby istniała możliwość zbudowania jeszcze samochodu w tak przystępnej cenie — fabryka „CHEVROLET” zbudowałaby go niewątpliwie. Możliwość taka jednak nie istnieje. Dlatego też sprzedaje się obecnie ponad milion samochodów „CHEVROLET” do których mieć należy największe zaufanie.

Reprezentacja:

Auto-Dom „Mobile”

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
Łódź, Piotrkowska 175, Telefon 25-06.

Salon Samochodowy Zygmunt Dmowski  
Łódź, Piotrkowska Nr. 150. Tel. 29.40.

FABRYKAT GENERAL MOTORS.

## 50.000 zł.

Na gwiazdkę może każdy wygrać, upując los 11-ej Polskiej Państwowej Loterii na cele dobroczynne. Ciągnięcie dn. 22 grudnia. Cena całego losu tylko 9 złotych. Cena pół losu tylko 4 złote.

Czy nie warto?

Kantor Wymiany i Loterii

Samuel Weinberg

58 Piotrkowska 58

Tamże do nabycia dolarówki.

Ciągnięcie 2 stycznia.

Lohse go

Mydło z Mleka Liliowego  
Eau de Lys de Lohse

upiększający uder w plynie z mleka liliowego

we wszystkich oddegniach udziela przyjemności i konserwują skórę nadając jej miękkość.

Ostrzeżenie się przed falsyfikatami.



**SPLENDID**

Dzisiaj i dni następnych

Dzisiaj i dni następnych

Wspaniały, pełen olśniewających pomysłów film pod tyt.

**„MIASTO TYSIĄCA UCIECH”**

na tle naturalnych dekoracji nowoczesnego Lunaparku zainscenizowanymi wspaniałymi, pełnymi olśniewających efektów akcją, obfitującą w szereg doskonałych, oryginalnie przeprowadzonych pomysłów reżyserskich.

Posągowy

W rolach głównych znakomici artyści:

Uroczą

**Paweł Richter, Claire Romer**

Oszalałający przepych wystawy! — Film o niebywałym nakładzie środków technicznych i dekoracyjnych! — Genjalna inwencja realizatora! — Sensacyjne i niebywale oryginalne podłoże! — Najnowocześniejszy Lunapark! — Niewidziane rozrywki wielkomięskie!

**Początek seansów o godz. 4.30 po poł.**

**DO OGÓLU PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH M. ŁODZI.**

Koledzy! W związku z mającym nastąpić przedłużeniem godzin handlu do godziny 9-ej wieczorem w tygodniu przedświątecznym, zawiadamiamy Kolegów, że na mocy rozporządzenia Ministerstwa Pracy i Op. Społ. żaden pracownik nie może być zmuszony bez swej zgody do pracy ponad 8 godzin dziennie i że za godziny nadliczbowe należy się dodatkowa zapłata w wysokości o 50 proc. ponad zwykłą płacę.

Wszelkie wykroczenia pracodawców przeciwko powyższemu postanowieniu winny być przez pracowników podawane do naszej wiadomości w celu pociągnięcia winnych do odpowiedzialności sądowej.

Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Handlowych i Biur. m. Łodzi

Al. Kościuszki 21.

**4 Lokale**

6x17 metrów z windą i elektrycznym oświetleniem przy ul. Wólczańskiej Nr. 52 od zaraz do oddania.

**LECZNICA**

lekarzy specjalistów gabinet dentystyczny przy Górnym Ryńku. Piotrkowska 294, tel. 22 84 (przy przystanku tramw. pabianickich) przyjmuje chorych w chorobach wszystkich specjalności od g. 10 rano do 6-ej po poł. Szczepienie ospy, analizy (mocz, krew, płwocin etc.) operacje opatrunki.

**Porada 3 złote**

Wizyty na miesiąc. Zabiegi i operacje od umowy. Kąpiele świetlne. Naswietlana lampka kwarcowa. Roentgen. Elektryzacja. Zęby sztuczne, korony złote, platynowe i misty.

W medziale i w niedzielę godz. 10-12 po poł.

**Udzielam lekcji**

uczniom niższych klas gimnazjalnych. Przygotowuję do egzaminów. Praca ściśle według programów państwowych. Korepetycje przyjmuję tylko po urzędniemu porzuconiu się z wychowawcą klasowym. Za rezultaty pracy gwarantuję. Posiadam wieloletnią praktykę. 30 zł. miesięcznie za godzinę dziennie. Wiadomość: Bożęcki, Lutomer ska 21, m. 92, front, III p. od g. 3-ej do 6-ej po poł.

**Dr. med. BRAUN**

Poludniowa Nr 23 tel. 40-26. Specjalista chorób skórnych wenerycznych Leczenie światłem, (Lampa kwarcowa) przyjmuje od 9-11 rano i od 1-8 po p.

**Doktor**

**P. Klinger**

Piotrkowska 51 II p. II

Choroby weneryczne, skórne i włosów. Przyjmuje od 9-12 i 5-8.

Panie od 4-5 Wniedziale i święt od 10-12

**Lek - Dentysta**

**B. Markus-Nusbaumowa** przyjmuję w godz. 4-7. Piotrkowska 51. tel 21 32

**CASINO**

Arcyfilm burliwych przeżyć wśród zabawy szafu i szampańskich uniesień w eikiego świata

**W PŁOMIENIU ŻYCIA**

(Orient Express).

Role światowej damy, czerpiącej hojnie z krynicy życia gra uroczą, nieporównaną, pełną czar

**LIL DAGOVER.**

- „Przez małą stacyjkę pędzi w bezkresy — „ORIENT EXPRESS”...
- „Ku dalekim, nieznanym rozkoszom unosi myśl — „ORIENT EXPRESS”...
- „Jak rajski sen o szczęściu, miłości i cudach podróżny jest „ORIENT EXPRESS”...
- „Los uśmiecha się raz w życiu, raz jeden zatrzymuje się „ORIENT EXPRESS”...
- „Czas pryska nadechodzą, dzień powszedni i lecł w dal „ORIENT EXPRESS”...

Orkiestry symfoniczna pod kierun. p. LEONA KANTORA.

**Początek seansów o godz. 4.30 po poł.**

**Dr. med. Rózaner**

Dzielnia Nr 9. Tel. Nr 28-93. Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe. Przyjmuje od 3-10 od 5-8 Leczenie lampą kwarcową Oddzielna poczekalnia dla Pań.

**LAUREATKA**

moskiewskiego konserwatorium wznawia lekcje gry fortepianowej. Przyjmuje od 10-12 i od 2-5 Wschodnia 72 m. 19

**Dr. med. S. Lewkowicz**

Chor. skórne weneryczne i płciowe. Konstantynowska 12. Tel. 55-52. Przyjmuje od 9-11 od 4-8. Dla pań od 4-5. Dla niezamężnych Ceny lecznic.

**aby szybko likwidować**

zostanie podczas likwidacji w firmie Juliusz Różner, Piotrk. 100, konfekcja bielizna, resztki i t. p. 25 do 50% taniej wyprzedane

**Praktyczne podarunki**

Bieliznę, fartuchy, pończochy, krawaty, kołdry, sukieneczki. Jul. usz. Różner, Piotrkowska 98.

**BIURALISTA**

długoletnią praktyką w przedmiotach z zakresu rachunkowości i wszelkim czynności w podziemiu przysięgiarstwo posiada **poszukuje odpowiedniego stanowiska.** Płatność rzędne referencje. Oferty sub. „L. 100” w adm. „Republika” 30

**Lek.-Dentysta P. RÓZWICZ WA**

36 Wschodnia 36 tel. 41 95 przyjmuje od 4-7 popoł.

**Kupno i sprzedaż**

Obowiązkowe franki, swetry, palta męskie, bieliznę, manfaktu a na raty tanio „Kredyt” Nawot 15, I piętro front 16

**Ubiory męskie, damskie, obuwie**

swetry na wybie, Piotrkowska 37, II wież. tel. 1121

**Obiady gospodarskie**

z 3 dan 1 zł, 80 gr. od 1-4 po 12, Głańska 68 parter, I ob.

**Lokale**

Sklep z dużą wystawą do wynajęcia od zaraz Cegielińska 2, Potok 30

Poszukuję pokoju dla przedwiecznego i wycieczkowiczów w tygodni. Oferty wia. z ceną sub. D. ka

**Rozmaite**

Chcesz otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursa fachowe korespondencyjne prof. S. Kulowicza. Warszawa Żorawia Nr 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji rachunkowości kucpięckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa kofigrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa angielskiego, francuskiego niemieckiego Po ukończeniu świadectwo Żądajcie prospektów.

**Sanaorium Zakład**

kapitułowo-leczniczy „Salus” Dr. Kuncezyk. Kraów. Szuski go, Ciuro-py seica, nerwow, przewodu pokarmowego, przemiany materji, astma skłetoza, Pensjonat ujeletyczny, 26

**Systematka potrzebna**

do gabinetu lekarsko-dentystycznego. Złuszenia uo dnia „Argus” Zachudnia 35, 19

**Dywanowy reperuje**

kraina sztu. zna Piotrkowska 92, 21

**Sekretarka wia faję**

ca dokładne jezykami polskim i niemieckim, ze skromnymi wymaganiami, od zaraz pouskiwana. Oferty sub „Perfekt 1925” do adm. 18

**Lekarz - dentysta**

**F. Korowicz** przyjmuje w Piotrkowskiej 294 codziennie od godz. 2-11 wiecz.